Acta sunt autem haec apud Moguntiam metropolim orientalis Franciae, anno ab incarnatione Domini 1071. ind. 8. 18. Kal. Septembr. regnante serenissimo Henrico rege huius nominis IV. anno regni eius 13. ordinationis vero eiusdem 17. apud Moguntiam vero praesulante reverentissimo primate Sigefrido anno ordinationis eius 12. super omnia autem regnante domino nostro Iesu Christo, cui non accedit cras futurum nec recedit heri praeteritum, sed permanet 60 sempiternum hodie in secula seculorum. Amen.

a) tam pr 3. b) deest 3. c) scandalizati 3. 4. d) super 4. e) K. codd. f) supra scriptum procurator 2.

despectionem effundere videbatur^a. Nam quorundam pseudomonachorum privata ignominia nomen monachorum vehementer infamaverat, qui, omisso^b studio divinarum rerum, totam operam pecuniis et quaestibus insumebant^c. Hi pro abbatiis et episcopatibus aures principum importune obtundebant, et ad honores ecclesiasticos non via virtutum, ut maiores nostri consueverant, sed per ambitionis praeruptum et male partarum pecuniarum profusionem grassabantur. Denique in coemptionem exigui honoris aureos montes cottidie promittebant⁷⁰ secularesque emptores largitionis suae immoderantia excludebant, nec venditor tantum audebat exposcere, quantum emptor paratus erat exsolvere. Mirabatur mundus, unde tantus pecuniarum scateret fluvius, unde Cresi et Tantali opes in privatos homines congestae fuissent, et eos potissimum homines, qui crucis scandalum et paupertatis titulum praeferrent et praeter simplicem victum et vestitum nihil rei familiaris habere se mentirentur. Ista dominici agri zizania, haec vineae Dei arida sarmenta et stipula aeternis ignibus praeparata totum sacri gregis corpus quasi tabo quodam infecerant, et secundum apostolum modicum fermentum totam corruerat massam, ita ut omnes similes aestimaremur, nec esse in nobis putaretur, qui faceret bonum, non esse usque ad unum. Propter hoc principes regni ad instituendam in Galliis divini servitii scolam Transalpinos monachos evocabant, nostrates autem, quicumque in illorum instituta ultro concedere nolissent, de monasteriis cum ignominia eiciebant. Ego tamen, ut praedixi, ad eos veniens, et per 14 hebdomadas^d apud eos partim in Salefeld^e, partim in Sigeberg commemoratus, animadverti, nostras quam illorum consuetudines regulae sancti Benedicti melius congruere, si tam tenaces propositi⁷¹ tamque rigidi paternarum 71 nostrarum traditionum aemulatores vellemus existere.

Archiepiscopus Mogontinus a festivitate sancti Michaelis usque in pentecosten mala valitudine laborabat, ita ut etiam desperaretur a medicis et de successione eius plerique intentissimis studiis satagerent.

Karolus^f, quem ab episcopatu Constantiensi deiectum supra diximus, regressus ad Magadaburgensem diocesim, 6. Kalendas Ianuarii obiit.

1072.

Rex nativitatem Domini Wormaciae celebravit. Inde peragrata aliquanta regni parte, Goslariam regressus, totam ibidem^g quadragesimam exegit.

Burchardus, camerarius archiepiscopi Mogontini, episcopus ordinatus est in Basilea.

Primus tunc in palatio erat Adalbertus^h Premensis archiepiscopus, qui, triumphatis aemulis suis, qui eum ante aliquot annos de palatio eiecerant, solus nunc rege fruebatur, receptus non modo in gratiam et familiaritatem sed pene in regni consortium et omnium quae publice vel privatim agenda erant societatem. Ita regem callidis subreptionibus suum fecerat. Sed is morbo et aetate exhaustus, cum diu per exquisitissimas medicorum operas morti obluctatus fuisset, quasi naturam arte eludere posset, mediante quadragesima, 16. Kalendas Aprilis debitum conditioni persolvit, et pertinacibus odiis hominum, quod numquam potuerat vivendo, tandem aliquando satisfecit moriendo. Erat plane vir admirandae cumpunctionis, et potissimum dum salutarem Deo hostiam immolaret totus in lacrimas effluebat. Virgo quoque, ut ferebatur, ab utero matris permanebat. Sed has in eo virtutes nimium in oculis hominum morum insolentia et iactantiae levitas obfuscabant. Corpus eius ex Goslaria in sedem episcopatus sui delatum atque sepultum est.

Rex palmas Coloniae, pascha Traiectiⁱ celebravit. Ubi dum ei populus vehementer obstreperet pro iniuriis et calamitatibus, quibus passim per totum regnum innocentes opprimebantur, pupilli et viduae diripiebantur, monasteria et ecclesiae vastabantur, et ruptis iniquitas habenis in omne quod voluisset facinus impune bachabatur: permotus tandem vel ipsa rei acerbitate vel proclamantium importunitate, annitentibus in hoc ipsum cunctis regni principibus, exoravit Coloniensem archiepiscopum, ut post se rerum publicarum administrationem susciperet. Diu ille restitit petenti, partim memoria veterum iniuria-

a) nitebatur 4. b) obmisso 3. c) insumebant 3. d) hebdomedas 4. e) Salefeldt 3. f) Carolus 3. g) ibi 5. h) Adelbertus 3. 5. i) Traecti 5.

70) aureos montes promittebant; ita Terent. Phorm. 1, 2, 18: montes auri pollicens. 71) Horat. Carm. III, 3. init.

Math. 13, 30, 40.

1. Cor. 5, 6.

Ps. 11, 1.

Mart. 17.

Apr. 1. Apr. 8.

rum, partim quia homo totus in Deum suspensus divinis quam secularibus negociis implicari maluisset. Superatus tamen unanimitate ^a postulantium, privatum commodum publico postposuit. Tum ^b primum res publica in pristinum statum dignitatemque reformari coepit, frenaque iniecta sunt vaganti usque ad id tempus licentiae⁷². Nam cum rex omnem causarum cognitionem a se ad archiepiscopum tamquam ad patrem ac^c salutis suae ⁵ tutorem reicere soleret, ille nec gratia cuiusquam nec odio ab iure ad iniuriam umquam abduci poterat, sed iudicabat omnia, sicut scriptum est, sine personarum acceptione, nec considerans personam pauperis in iudicio, nec honorans vultum potentis. Divites, si qui per potentiam pauperes oppressisse delati fuissent, severissima animadversione castigavit; castella eorum, quae male agentibus perfugium erant, funditus everti iussit; plerosque ¹⁰ ex ipsis, et genere et opibus clarissimos, in vincula coniecit. Inter quos illum nostra aetate nominatissimum Egenen, qui duci Baioariorum^d Ottoni calamitatis tantae causa extiterat, cum plurimi adversus eum pro privatis iniuriis et depraedationibus faciem regis interpellassent, teneri fecit, eumque catenis oneratum plerumque ad spectaculum vulgi deduci iussit, ad gratificandam scilicet popularium animis regiam severitatem. Postremo ¹⁵ eo moderamine, ea industria atque auctoritate rem tractabat, ut profecto ambigeres, pontificali eum an regio nomine digniorem iudicares, atque in rege ipso, qui in cultu atque socordia pene praeceps ierat, paternam virtutem et^e paternos mores brevi exsuscitaret.

Rex Aquisgranum^f profectus, sanctum Speum⁷³ confessorem et brachium iusti Simeonis, cuius mentio est in euangelio, et caput Anastasii monachi et martiris aliorumque ²⁰ sanctorum reliquias ibi accepit atque in Hartesburc^g transfulit. Treveris quoque apud Sanctum Paulinum 13 corpora sanctorum Thebeae, ut putatur^h, legionis reperta sunt, ²⁴ quorumⁱ haec nomina, in tabulis plumbeis⁷⁴ conscripta, ibidem reperta sunt: Palmatius, Tirsus^k, Maxentius, Constantius, Crescentius, Iustinus, Leander, Alexander, Soter^l, Hormista^m, Papirius, Constans, Iovianus. Dumque ex cripta, ubi sancti pausabant⁷⁵, terra ²⁵ portaretur, os quoddam incaute proiectum, sanguinem fudit non modicum, et usque hodie permanet sanguinolentum⁷⁶. De passione eorum haec ad nos ab ipsis Treverensibus scripta perlata sunt: „Rictiovarusⁿ, Maximianus imperatoris praefectus, legionem Thebeam iussu ipsius circumquaque persecutus, Treverim propter ipsos 4. Nonas Octobris est ³⁰ ingressus, et eadem die occidit ibi^o ducem eiusdem legionis Tirsum^p cum omnibus comitatibus suis. Sequenti autem die Palmatium, Trevericae civitatis consulem et patri- ³⁵ cium, cum omnibus eiusdem civitatis principibus interfecit. Tercia vero die caedem exercuit in plebe sexus utriusque. Horum autem martirum corpora innumerabilia in sancti Paulini archiepiscopi iacent ecclesia.“

Rex ascensionem^q Domini Goslariae, pentecosten Magadaburg^r celebravit⁷⁷. Ubi ³⁵ Adalberto^v Premensi archiepiscopo, in quadragesima, ut praedictum est, defuncto, successorem constituit Liemarum, optimae spei iuvenem et omnium liberalium artium peritia adprime insignem. Ibi quoque Otto dux Baioariorum post integrum annum deditionis suae gratiam regis recepit, data vel regi vel his qui regi pro eo suggesserant non ⁴⁰ modica portione praediorum suorum.

Rex in nativitate sancti Iacobi Wormaciae occurrit matri suae Agneti imperatrici, de ⁴⁰ Transalpinis partibus redeunti; ubi sex aut^t eo amplius annos iam demorata fuerat, sub nimia austeritate vitam instituens, adeo^u ut communem humanarum virium mensuram excederet ieiuniorum ac vigiliarum patientia. Reversionis autem eius in Galliam haec ⁴⁵ causa erat. Ruodolfus^v dux Sueviae⁷⁸ ab his qui ei male consultum cupiebant accusa- ⁴⁵ tus apud regem fuerat, quod iniquum aliquid contra regem contraque rem publicam

^a immanitate 4. immanite 5. ^b Tunc 4. ^c et 3. ^d boioar. 4. ^e atque 3. ^f aquasgrani 1. 5? ^g Hartesburg 3. 5. hartesburg 1. ^h putant 3. ⁱ quorum — sunt desunt 4. ^k Tyrsum 1. 3. ^l Sother 1. 4. ^m Hormisda 1. ⁿ Rictiovarius 4. ^o ibidem 3. ^p Tyrsum 1. ^q ascendens de Goslar 5. ^r magadaburg 3. ^s ita 1. ^t et 5. ^u deest 4. ^v ita 4.

72) Cf. a. 1076. Horat. Od. 4, 15, 9. 73) S. Spens P. I. p. 221. sqq. cf. eiusd. Prodr. hist. Trev. P. J. p. 70. sqq. 87—124. 75) Cf. Barth. animadv. ad Briton. Philipp. III, 783. p. 348sqq. 76) De hoc miraculo vid. Hontheim Prodr. l. c. p. 120—125. 77) Cf. Wedekind Not. T. 2. fasc. 8. p. 407. 53 78) Vid. Gerbert de Rudolpho Suevico p. 18. sqq.

moliretur; propter quod assiduis legationibus ad curiam regiam, ut causam diceret, accersiebatur. Sed ille, licet ab culpa remotissimum se sciret, conterritus tamen ducis Baioariae Ottonis recenti exemplo et aliorum quorundam, quos rex praecipitata sententia absque discussione legitima dampnaverat, temere in periculum se dare volebat. Cumque esset imperatrici ob vetus meritum suum acceptissimus, propinquitate etiam devinctus propter filiam eius, quae ei, ut praedictum est⁷⁸, nupserat, sed intra^b paucos⁷⁹ dies celebratae coniunctionis decesserat, misit, eamque obnixis precibus in Galliam evocavit, ad sedandam quae oriebatur intestini belli tempestatem. Nam firmiter apud se statuerat, si pax non convenisset, armata potius manu, quoad posset, salutem tueri, quam¹⁰ probris et contumeliis deformandum regiae se tradere potentiae. Imperatrix, quamquam cuncta seculi negocia religionis obtentu in perpetuum abiurasset, nec a proposito tamen suo nimium^c abhorreere nec ab ecclesiastica functione alienum fore iudicavit, si viro optime erga se merito in angustiis rebus opem ferret et filio juveniliter tumultuanti modum imponeret. Venit itaque Wormaciam, amplissimo stipata numero abbatum et nona¹⁵ chorum, et praedictum ducem, cum interposita fide Coloniensis et Mogontini^d archiepiscoporum coram venisset, omni^e criminis suspicione absolvit, statimque compositis propter quae venerat, a filio abscessit^f, ut non tam carnali affectione quam communis commodi ratione ad hanc secularis negotii administrationem se adductam liquido cunctis patefaceret^g. Dux quoque a rege dimissus in pace, protinus se in sua recepit, certum²⁰ tenens, non ex integro abolitas ab animo regis inimicitias, sed ademptam interim nocendi facultatem esse. Ibi etiam Hugo Cloniensis^h abbas, qui cum imperatrice eo advenerat, Ruobertoⁱ Augiensi abbati Romani pontificis mandata et litteras detulit, quod scilicet apostolicae sedis anathemate de corpore ecclesiae praecisus^k esset, quod omne ei divinum officium praeter psalmodiam interdictum esset, quod omnis ei in perpetuum^l

ad abbatiam Augiensem vel ad aliquam dignitatem ecclesiasticam accessus oclusus esset; propterea quod de simoniaca heresi insimulatus, et ut obiectum crimen purgaret ad sinodum secundo ac tercio vocatus, venire distulisset. Ita ille compulsus a rege, baculum pastorem, quem non ut pastor sed ut mercennarius usurpaverat^m, multa cum amaritudine reddidit. Clara et celebris valde his temporibus per Gallias erat memoria sancti Sebaldiⁿ in Nuring^o et sancti Heimeradi^o in Hasengun^o⁷⁹, et magno populorum concursu^r cottidie frequen⁷⁹ tabantur, propter^s opitulationes, quae divinitus illic languentibus saepenumero conferebantur^t. Archiepiscopus Mogontinus in nativitate sanctae Mariae Mogontia egressus, cum in^{Sept. 8} Galliciam quasi orationis causa profectionem simulasset, in Cloniacense^u monasterium secessit⁸⁰; dimissisque his qui una venerant, abdicatis^v etiam omnibus quae habebat,⁸⁰ statuit ibi deinceps privatus aetatem agere atque ab omni secularium negociorum strepitu sub voluntariae paupertatis titulo in perpetuum feriari. Sed brevi perstitit in proposito. Revocante eum tam clero quam populo Mogontiacensi^w, vix^x et aegre abstractus de monasterio, in natalem sancti Andreae apostoli Mogontiam rediit, atque opus^{Nov. 30.} arduum quam praecipitanter arripuerat, tam praecipitanter, quoniam communi omnium⁴⁰ sententiae oblectari non poterat, deseruit.